

OJCZYŻNA wychodzi codziennie wyjąwszy poniedziałki i dni poświęczone.

Listy z pieniędzmi, listy do Redakcji i Ekspedycji (frankowane)

przesyłane być winny pod adresem:

A. Wienbrack,  
LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku,  
8 Neumarkt.

Ogłoszenia (Inseraty)

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 2 n. grosze, za następne po 1 n. groszu.

Cena prenumeraty:

	Kwart.	Mies.
w Lipsku i Saxonji Tal. 3.	1.—	—
w Związku niem.	4.—	1.10
w Austrii	Złr. 7.50	2.50
we Francji, Szwajcarji, Belg., Angl., Turcji i Włoszech	Fr. 20.—	7.—

Prenumeratę przyjmują

Agencje Ojczyzny:

w Lipsku: A. Wienbrack,  
8 Neumarkt.  
w Dreźnie: L. Wolf,  
3 See-strasse.  
w Brukseli (na Belgję i Anglję):  
Charl. Maquardt,  
2 Place royale.  
w Paryżu: PP. J. N. Janowski,  
18 rue des fossés St. Jacques,  
i Franc. Thomann,  
Rue de la Michaudière, Hôtel Molière.  
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe i Księgarnie w Saxonji i w innych krajach.

# OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

1864.

Lipsk, Środa, 6 Lipca.

№ 55.

Lipsk, 5 Lipca.

Europejska ważność rozwiązania sprawy polskiej na zasadach sprawiedliwości, w obec prawdziwych interesów państw zachodnich, jest już przedebatowaną i udowodnioną dostatecznie przez najznakomitszych nawet polityków, jacy w ciągu ostatnich stu lat o polityce rozprawiali. Mimo to jednak gabinety sprawę polską opuściły; a gdybyśmy nawet mieli się spodziewać, że ją kiedyś podejmą — to z góry możemy być przekonani, że nie uczynią tego na zasadach sprawiedliwości, ale ze względu ciasnych interesów swoich kierowników. Bo polityka gabinetów aż dotąd rzadko jest nawet polityką państw, a częściej polityką prywatną dynastji, monarchów, ministrów i faworytów. Mielismy czas się przekonać, jak zwodne są nadzieje z tej strony zawsze, jak mało my, — nie mający nawet imienia w oficjalnym świecie, możemy rachować na przymierze gabinetów.

Jakkolwiek więc sama okoliczność, zdrowy rozsądek, powołują nas ku przymierzem z ludami — jakżeż mało zrobiliśmy na tej drodze?... Wszystkie ludy są związane z nami solidarnością interesów — gdzie jest lud związany z nami zobowiązaniem?... gdzie jest lud, któryby był gotów na nasze wezwanie pospieszać nam z pomocą?... Gdyśmy na niepewny los walki nierówniej byt nasz rzucili, — którzyż lud przysłał nam co więcej nad jałowe sympatje, szczupłe składki i szczuplejszy jeszcze kontyngens ochotników?...

Jak niewłaściwą była polityka nasza z gabinetami, tak błędną polityka z ludami. Szukając przymierzy, nie szukaliśmy tych, które dla nas mogły być najpożyteczniejsze, ale tych, których pozyskanie najłatwiejszym nam się zda-

wało. Szukaliśmy przymierza z Włochami i z Węgrami, zaniedbaliśmy bliskich nam Słowian. Jednym słowem w polityce naszej na tém polu szukaliśmy bardziej nieprzyjaciół dla naszych wrogów, aniżeli przyjaciół dla siebie. Prawda, że praca taka bez porównania łatwiejsza, ale też i nie wzbogaciła nas. Wrogowie naszych wrogów nieprzyjaźni swoją kierowali odpowiednio do swoich potrzeb i interesów, a o nas zawsze zapominali. Myśmy się bili za Węgrów i dzielnie, w 1849 r., a 1863—4 Węgrzy dla naszej miłości, ani na chwilę nie poprzestali poszukiwania nadal konstytucji dla siebie na drodze legalnej. Podczas gdy gminy włoskie pisały na naszą cześć pełne sympatji adresa, a nawet na korzyść naszych rannych zbierały składki, narodowy rząd włoski szukał przymierza z Moskwą. Nie robimy z tego zarzutu ludom, bo każdy z nich ma przedewszystkiem swoje interesa, których bronić obowiązany, ale czynimy zarzut sobie samym, żeśmy nie szukali również przedewszystkiem przymierza z ludami, których interesa są najbliższe naszym, — żeśmy nie szukali przymierzy naturalnych.

Przez cały ciąg powstania nie oszczędziliśmy kosztów na agencje w Londynie, w Paryżu, we Włoszech, gdy stolice sąsiednich nam Słowian były zaniedbane zupełnie, a pracował tam tylko ktoś, przypadkowo tam się znajdujący, dostatecznie niepopierany, a często niepowołany.

W ogóle w zewnętrznej naszej polityce brak ducha inicjatywy i stanowczości jest naszym grzechem.

Moskwa przez tyle lat nieczystą propagandą swoją zachwaszczała rodzime dla nas pole Słowiańszczyzny — myśmy przez ten czas praco-

wali bezowocnie nad romańskimi i germańskimi ludami, przez cały ten perjod nie myśmyszli — ale wypadki, lub namowy nas pchały. Namawiano nas często ze złą wiarą: w celu wygarniania ognia naszymi rękami. Tak dalej być nie powinno.

Polityka pozbawiona ducha inicjatywy — rzadko kiedy utrzymać się zdoła na wygodnym, nawet posiadanym stanowisku: qui n'avance pas — recule, cóż dopiero mówić o tém, ażeby ze złego położenia wydobyć mogła? Polityka wyzuwająca się z uczuć i obowiązków szczepowego pobratymstwa, podobną jest do postępowania męża, który w prywatnym życiu wyrzekł się związków rodzinnych, — taka polityka grzeszy przeciw naturze i z moralnego względu na potępienie zasługuje, — taka polityka wcześniej lub później karę swoją odnieść musi.

Jak nie wątpimy o przyszłości naszego narodu, tak nie mamy prawa wątpić o przyszłości Słowiańszczyzny. Dziś, kiedy zmuszając Moskwę do okazania się w całej swój ohydnej nagości, wytrąciliśmy jej z rąk sztandar słowiański, nieprawnie dzierzony, — dziś gdy ludy słowiańskie są jeszcze pod świeżym wrażeniem barbarzyństwa Moskwy, — dziś dla nas pora sztandar ten pochwyć, bo dla Słowiańszczyzny potrzebującej oporu nie masz wyboru, tylko pomiędzy Polską a Moskwą, a dla nas nie masz naturalniejszych i płodniejszych przymierzy jak ze słowiańskimi ludami.

Nie nienawiść ale miłość buduje. Szukając w Słowiańszczyźnie przymierzy nie w imie nienawiści do Moskwy, ale w imie rzeczywistego związku krwi i wspólnych interesów, dopiero stanąć będziemy zdolni na czele koalicji, która nie tylko wesprze nas przeciw wrogom wolno-

Zyciorysy zasłużonych w teraźniejszym powstaniu Polaków.

Zygmunt Padlewski.

(Ciąg dalszy).

Manewrując między Orzycem i Omulewem, po raz pierwszy spotkał się z Moskalami pod Myszynem. Po raz pierwszy moskiewscy dowódcy stron tamtych ujrżeli szyk wojskowy powstańców, szyk porządnym i zręcznym. Padlewski z chorągwią w ręku, pieszo, dwa razy prowadził kosynierów do ataku. Wojsko zentuzjasmowane zostało osobistą odwagą i zimną krwią wodza. Moskale się cofnęli, zostawiwszy 86 na placu boju. Zwycięstwo było przy nas.

Rozgłos tej bitwy szczęśliwej rozbiegł się po województwie, duch się odżywił, odwaga wróciła, zaczęto się ruszać na serjo.

Padlewski, który marzył o rozwinięciu jak najszerszej i jak najgłębszej powstania, który chciał korzystając z pierwszych chwil zapalu cały lud poruszyć i w walkę wprowadzić, nakazał wszystkie siły wydobywać i dążyć ku sobie. Dla tego z pod Myszynca skierował się w powiat Prasnyski i stanął obozem w Drożdżewie nad Orzycem na krańcu lasów. Tu Moskałe prowadzeni przez Niemca kolonistę potrafili minąć podjazdy i pikiety i napaść na rozłożonych i nieprzygotowanych. Z drugiej strony padły strzały do szpicu moskiewskiej okrajającej nasz oboz po prawej stronie rzeki. Chwilę później nastąpiła, a ścięśnieni między dwie kolumny, okrażeni ogromnym stawem, nasi musieli się poddać lub dać się wepchnąć do rzeki. Padlewski nie stracił głowy, rzucił się na-

powrót, odparł awangardę zbliżającej się kolumny, i za nim ta nadejść zdążyła, on już oparł się w lesie na stanowisku silnym.

Strata z naszej strony ograniczyła się do czterech ludzi; w tej liczbie zginął nieodżałowanej pamięci Edward Rolski.

Bitwa ta jakkolwiek skończyła się cofnięciem naszym i zabraniem papierów sztabowych, jakkolwiek w poplochu część się oddziały rozbiegła i do appelu mimo strat tak drobnych, zabrakło blisko 200 ludzi, jakkolwiek spychając Padlewskiego z zamierzonej drogi, niepozwoila mu zabrać przygotowanych zapasów i koni, wywarła jednak wpływ moralny dobry.

Zręczny manewr, który uratował oddział, wlał wiarę w zdolność i zimną krew wodza. W opowiadaniach potyczka przybrała charakter wygranej. Tu zresztą jak wszędzie, Zygmunt dał dowody, rzadkiej w młodych dowódcach, bo chłodnej i spokojnej choć nieustraszonej odwagi. Na białym koniu, dając wyborny cel nieprzyjacielowi, wraz z arjergardą zasłaniał odwroty i wśród gradu kul najspokojniej wydawał rozkazy.

Od Drożdżewa rzuciwszy się w górę aż do Cierpiąt i ruchem tym uwiodłszy Moskali, tam dopiero zwrócił się prawie pod kątem ostrym, i przez Krzynowłogę, między Prasnyszem a Mławą, forsownym marszem dążył w powiat Mławski.

Dla czego mimo porażki pod Drożdżowem Padlewski opuścił wyborne stanowisko nad Orzycem i Omulewem, w ogromnych lasach Ostrołęckiej? Dla czego poszedł w pole między oddziały moskiewskie stojące w Prasnyszu, Mławie, Płońsku i Sierpcu? Przyczyn

tego były rozmaite. Najglówniejsza zapewne była konieczność przedarcia się pod Zieluń, gdzie mu znaczny zapas broni obiecywano, sam zaś zdaje się, chciał odbyć marsz przez zachodnią część województwa, by gotowe tam ale nieśmiejące o własnych siłach wystąpić oddziały, podnieść i w swoje szeregi włączyć.

Tym rzeczywiście tylko sposobem, w razie szczęśliwych utarczek można było całe województwo zelektryzować i stworzyć siłę znaczną.

Korzystając z koła jakie Padlewski naokoło Prasnysza robić musiał, Moskałe świeże przeciw niemu wysłali siły i zmęczonych dogнали pod Leimbokiem, i przy łunie wsi zapalonej straż tylną zaatakowali. Skończyło się na parogodzinnej strzelaninie i niewielkich z obu stron stratach.

Padlewski nie zatrzymując się dążył pod Zieluń po ową broń obiecaną.

Nie znalazł jej, ale zastał Moskali i ataki ich odparć musiał pod Szreniskiem i Radzanowem.

Nie znalezienie upragnionej broni, wycieńczenie w skutek ogromnych marszów i codziennych prawie potyczek, brak amunicji, żywności, i coraz groźniej nacierający Moskałe, zrodziły zwątpienie w obozie.

Podobno że zwątpienie to zwiększyła intryga obozowa, której Padlewski mimo całej swjej energii ukarać nie mógł.

Zdaje się, że w tej chwili energiczna ta natura zgięła się pod ciężarem niepowodzeń i niesprawiedliwości. Mimo całej odwagi do takiego kroku po długim oporze, Padlewski zgodził się na rozpuszczenie oddziały i ostatni odjechał.

Krok ten nieszczęśliwy zapewne, ale w tamtych





